177 Sunt qui **frenum** etiam a ferendo dictum existimant, quod equos uertat ferat que quo uelit, unde **infrenes** et **effrenes** atque **effrenatos** dicimus qui cohiberi et pro arbitrio nostro agi non possunt; et **freno** uerbum, quod significat cohibeo; et **refreno** eiusdem significationis. **Seneca**: *Cohibendus enim ac refrenandus est animus.* **Frenum** in singulari neutri generis est, in plurali uero **frena** et **frenos** dicimus. Quidam tamen **frenum** non a ferendo, sed a frangendo dictum putant, quod equorum aliorum que animalium ora frangat; ideo que cum ae diphthongo scribi debere. 5

178 **Fistula** quoque ab aqua ferenda dicta est, quamuis alii a fundenda aqua dictam malint. Proprie enim fistulae sunt, ut **Pomponius** inquit, (**f°26v**) *per quas aquas ducimus*, a quarum similitudine instrumentum musicum **fistulam** uocamus, cuius Pan dicitur inuentor fuisse. **Virgilius**: *Septem compacta cicutis* **Fistula**. Eadem quoque similitudine **fistula** uocatur ulcus altum, angustum, callosum, siue ex uulnere sit, siue ex uitio intus orto, quod ad suppurationem (**c.37**) peruenerit. Quam primo tentare specillo medicus debet, ut quo tendat et quam alte perueniat scire possit. Ab hoc fit **fistulo** uerbum, quod significat **fistulam** ago. **Plynius**: *Et punicis fistulans uice.* 5

175,3-4 cf. *Isid. orig.* 15,7,5 | 5-7 cf. *Tert. nat.* 2,15 = *idol.* 15 | 7-8 cf. *Non.* 35 (*Cic. Tus.* 1, 47) | **176**,1-4 cf. *Non.* 114 (*Pompon. Atell.* 64; *Laber.* 66) | 2 *Plaut. ? fr. inc.* 13 | 4-6 cf. *Pap. forire* | 6-7 cf. *Vlp. dig.* 43,23,4 | 7 cf. *P.Fest.* 66 | 8 cf. *Vlp. dig.* 43,23,6 | 8-10 cf. *Vlp. dig.* 43,23,2 | 10 *Iuu.* 3, 37-38 | **177**,1 ? | 4-5 *Sen. ? fr. inc.* 6 | 5-6 cf. *Non.* 206 | 6-8 cf. *Tert. diphth. traenum* ex *Ps. Apul. diphth.* 137 | **178**,1-2 cf. *Varro ling.* 5,123 | 2-3 cf. *Pomp. dig.* 8,2,18 | 4 cf. *Plin. nat.* 7,204 | 4-5 *Verg. aen.* 2,36-37 | 5-6 cf. *Cels.* 5,28,12 A | 7-8 cf. *Cels.* 5,28,12 C | 9 cf. *Plin. nat.* 18,110 ms.

175,4 reuoluuntur *ov* || 6 deus Limentinus *v* || 7 Nam non *ov* || 8 calidissimo *U.a.c.* || **176**,2 concacare *ov* || 3 forulus *v* || 7 inquinate *o* || 8 tubas *v* || 9 *add.* ut *s.l. U¹* || **177**,2 effrenes et infrenes *ov* || 3 qui] *q* *ov* || 6-8 quidam-debere *add.* in *mg. U²* || **178**,3 a quarum] aquarum *ov* || 6 intus *om. v* || 8-9 ab hoc-vice *add.* in *mg. U²* || 9 punicis *va*

179 Item for, faris a fero deductum est, quamuis prima persona in usu non sit. Nihil enim aliud est ferre quam **fari**, hoc est loqui, quanquam **Varro** inter fari et loqui hoc interesse scribit, quod *fator is qui primus significabilem uocem ore emittit*, nullo uerborum ordine seruato. Vnde *pueri ante quem id faciant infantes dicuntur*. **Loquitur** autem *is qui suo loco unum quodque uerbum sciens ponit*. A for, faminor in imperatiuo deducitur, quod ueteres pro dicitio usurpabant. Et **Fabolinus deus**, qui pueris primo fari incipientibus praest; et **fator** dicitur, quod est multa loquor, a quo refuto et confuto, de quibus inferius dicemus; et fatus locutus.

180 [et] Et **fama**, quae proprie est inanis de aliqua re **rumor** sine ueri cognitione, siue bonus sit, siue malus. Et hoc tantum differt a rumore, quod rumor semper de recenti dicitur. **Cicero**: *Improbissimis rumoribus dissipatis*. **Liuius**: *Manat tota urbe rumor: Fabios ad caelum laudibus ferunt*. Fama saepe etiam dicitur de re inueterata firmata que in hominum opinione, quamuis incerta. **Martialis**: *Quicquid fama canit, donat harena tibi*. Hoc est, quicquid incertum fabulosum que narrat uetustas, tu opere praestas. **Quintilianus**: *Fama est loquem olim in imbrem aureum conuersum puellae in gremium descendisse*. Ponitur tamen frequenter pro laude ac celebritate, ut fama Fabiorum, fama Camillorum, fama Scipionum (**Virgilius**: *Sum pius Aeneas, fama super aethera notus*); aliquando pro opinione. **Plynius**: *Huc eum liberalitatis tuae fama perduxerat*. **Virgilius**: *Nos munera temptis Quippe tuis ferimus famam que fouemus inanem*.

181 Hinc fit **famosum** et **infame**, eiusdem plane significationis. **Cicero**: *Non pot, inquit, audeo: nam me ad famosas uelut mater accedere*. **Plautus**: *Qui etiam me miserum famosum fecit flagitiis suis*. **Salustius**: *Largitionem famosam impudentem que*. Vnde **infamia** et, qua **Apuleius** utitur, **infamatio** deriuantur. Et **famiger**, et **famigero** uerbum, hoc est diuulgo, et **famigerabile** uulgandum apud antiquos, ut **Varro** testatur; et **famigeratio** diuulgatio.

182 Famam Graeci φήμη nominant, quae similiter ἀπό τῆς φάσεως, hoc est a fando deriuatur. Differt que **fama a gloria**, quae constans et solida est, atque ita diffinitur: Gloria est frequens de aliquo fama cum laude. Est tamen alia **inanis gloria**, ultiorum plerunque laudatrix, quae diffinitur popularis fama, ex honestatis simulatione proueniens. Ab hac diminutiuum fit **gloriola**, et **glorior** (f° 27r) uerbum notae significationis; et **gloriabundus**, qui gloriatur, et **gloriosus**, qui se uel inaniter iactat uel alterius inani laudatione effertur et laudari quaerit; et **inglorius**, qui nulla laude aut gloria dignus est, et ueluti ignobilis.

179,3-5 cf. Varro *ling.* 6,52 et 56 | 5-6 cf. P.Fest. 87 | 6-7 cf. Non. 532 | 7-8 cf. P.Fest.88 | 8 c. 278,58-279,3 | 180,1-5 cf. Valla *eleg.* 4,7 potius quam Tort. *pheretrum* (Cic. *Phil.* 14, 10 | Liu. 2,49,1) | 6 Mart. *spect.* 5,4 var. | 7-8 Quint. ? (cf. Ter. *Eun.* 584-585) | 8-9 cf. Valla *eleg.* 4,7 | 10 Verg. *Aen.* 1, 378+379 | 10-12 cf. Valla *eleg.* 4,7 + Non. 305 (Verg. *Aen.* 1,217-8) | 10-11 Plin. *epist.* ? (uide 9,30,2) | 181,1 cf. Varro *ling.* 6,55 | 1-3 cf. Non. 305 (Cic. *orat.* 2,277; Plaut. *Cas.* 991; Sall. *Iug.* 15,5) | 4 Apul. ? *fr. inc.* 9 (cf. Rufin. *apol. Orig.* 5 p. 579 B ?) | 5 cf. Varro *ling.* 6,55 | 182,1-2 cf. P.Fest. 86 | 2-5 cf. Cic. *Tusc.* 3,4

179,2 fari quam ferre a || 3 et 5 is] his o || 5 for] fando U.a.c. om. o || 5-6 faminor-et add. in mg. U² || 6 deus Fabolinus v || 7 fato ova || 8- 180,1 a quo-locutus et add. in mg. U², sed non del. et ante fama || 180,4 etiam saepe ova || 7 imbre v || 182,1 φήμη U φήμη v || 9 et am. a

183 Rumor etiam aliquando pro fauore ponitur. **Virgilius**: *Ergo iter coeptum peragunt rumore secundo*. Ab hoc **rumusculus** paruus rumor, et **rumifero** honeste dictum pro rumores fero. **Plautus**: *Thebani uero rumiferant, probant*. Quidam etiam **rumigero** usurparunt, et nonnulli **rumito**. **Neuius**: *Simul alius aliunde rumitant inter sese*. Item **adrumauit** inuenitur pro eo quod est rumorem fecit, siue commurmuratus est. Quidam haec a rumine, hoc est parte gutturis, putant deduci.

184 Fames uero, hoc est edendi cupiditas, non a fando, sed ἀπὸ τοῦ φαγῶ deducitur, quod est edo. Vnde **famellicus**, qui edendi cupiditate agitur, et **famellicosus**, qui frequenter famelicus est. Vnde famelicosam terram palustrem ueteres uocitabant; et **fameo**, esurio, a quo **famesco**. Falae autem a fando dictae sunt, quod Thusci ita caelum uocabant. Sunt autem lignae turres.

185 Item a fando **infandum**, magnum, quod uix fari quis possit (**Virgilius**: *Infandum, Regina, iubes renouare dolorem*), et **infans** puer, qui nondum fari coepit, quod etiam de Brutis dicitur atque etiam aulibus. **Plynius**: *Quadrupedes infantes suos cognoscunt*. (**c.38**) **Idem**: *Vespertilio uolucrum sola lacte nutrit ubera admouens geminos uolitat amplexa infantes*. Item de Inanimalibus. **Idem** de Boletis: *Nec tunicæ minor gratia in cibo infantis boleti*, hoc est paruus et nondum adulti. A quo **infantia** fit, id est aetas **infantilis**. Nam et ab infante infantile deducitur. **Iustinus**: *Hunc seu misericordiae fortunæ eius, seu infantilibus blandimentis inductus diu protexit*. Thusci fandum caelum uocabant. A quo **falae** ob altitudinem turres lignae uocitatae sunt. A quibus **falarica** dicta telum maximum quod in fulminis modum pugnantes de falis iaciebant. **Virgilius**: *Sed magnum stridens contorta falarica uenit*. **Falces** autem et **harpagae** armorum genera erant, murorum oppugnationibus apta. **Sisenna**: *Falces iniectas communiunt, pluteas propius collocatis harpagis deliciunt e turribus*. **Plutei** crates sunt, corio crudo intextae, quae apponi solebant militibus opus facientibus, ideo que appellabantur militares. Nunc etiam tabulae quibus quid praesepitur eodem nomine significantur.

186 Infantem etiam per metaphoram dicimus stultum et quasi loqui nescientem, et **infantiorem** et **infantissimum**, pro stultiorem et stultissimum; et **infantiam**, hoc est stultitiam; et **infantiliter**, stulte, pueriliter; et **infantilitas**, puerilitas. Sic autem a fero fari deducunt Latini, quemadmodum Graeci a phero φέρειν, quod est fari et disserere, unde phrasis deducta est, quam **Quintilianus** diffinit eloquentiae corpus. A qua Theophrastus appellatus, quasi diuina eloquentia praeditus.

183, 1-2 cf. Non. 385 (Verg. *Aen.* 8,90) | 2-3 cf. Non. 167 (Plaut. *Amph.* 678) | 3-5 cf. P. Fest. 271 (Næu. *car. m.* fr. 56) | 5-6 cf. P. Fest. 9 | **184**, 1 cf. Pap. *Fames* | 2 cf. Don. *Eun.* 260 | 3-4 cf. P. Fest. 87 | 4-5 cf. P. Fest. 88 + Non. 114 | **185**, 2 Verg. *Aen.* 2,3 | cf. **179**, 4-5 | 3-4 Plin. ? | 4-5 Plin. *nat.* 10,168 | 5-6 Plin. *nat.* 22,93 | 7-8 Iust. 17,3,20 | 8-9 (**184**, 4-5) cf. P. Fest. 87 + Non. 114 | 10-11 cf. Non. 555 (Verg. *Aen.* 9,705) | 11-13 cf. Non. 556 (Sisen. *hist.* 82) | 13-16 cf. P. Fest. 231 | **186**, 5 cf. Balbi | 5-6 cf. Tort. (Quint. *inst.* 10,1,87)

183-184 add. in mg. inf. U² || **183**, 1 etiam U: et ova || incoeptum γ inceptum σ || 2 rumusculus-rumor add. postea in mg. U² || **184**, 1 φαγῶ Uσ φαγῶ σ φαγῶ ν || 3 turrim ova || 5 Ita om. ova || **185**, 3 infante ν || 7-16 Nam-protexit, postea Thusci-significantur add. in mg. U² || 8 fantilibus ov || 10 Instrumentum post dicta add. ov || 14 solebat σ || **186**, 4-7 Sic-praeditus add. in mg. U² || 4 fari a fero ν || 5 ἀπὸ τοῦ φέρω σ

187 Item a fando **fas** dicitur, hoc est piūm et religiosum et fari dignum: ad deos enim refertur, sicut **iustum** ad homines. **Virgilius**: *Fas et iura sinunt*, hoc est diuina et humana iura permittunt. Cuius contrarium est **nefas**, hoc est impium et execrabile. A quo fit **nefandum** et **nefarium**, hoc est scelestum et
5 quod ne fari quidem liceat, quamuis aliqui nefarium a farre potius deductum uolunt, quo scelerati, quasi uita indigni, uti non debent.

188 Item **fasti dies** dicti sunt, quibus licet fari praetori tria uerba: do, dico, addico; et **nefasti** his contrarii, quibus fari non licet. **Ouidius**: *Ille nefastus erit, per quem tria uerba silentur. Fastus erit, per quem lege licebit agi*. Hinc fastorum libri appellati sunt, in quibus totius anni descriptio continebatur. De quibus
5 idem **Ouidius** scribit: *Sacra recognoscas annalibus eruta priscis, Et quo sit merito quaeque notata dies. Inuenies illic et festa domestica uobis. Saepe tibi pater est, saepe legendus auus*. Priscis autem temporibus fastorum libri solis Pontificibus noti erant et **sacrorum Regi**, quos primus Numa ad Etruscorum imitationem dicitur instituisse. Hos enim legens minor Pontifex, et obseruatione sacrificulo regi
10 patefacta, celebrato ab utroque sacrificio, idem Pontifex calata, idest uocata, in Capitolium plebe, iuxta curiam calabram, quae casae Romuli proxima erat, dies populo quomodo obseruari deberent, indicebat. Sed postea fasti CN. Flauii scribae opera, etiam inuitis patribus, in omnium notitiam peruenere.

189 Omnes autem totius anni **dies** ex institutione Numae aut **festi** erant, a feriis ita dicti, aut **profesti**, aut **intercisi**. Festi erant, in quibus uel sacrificia diis offerebantur, uel dies diurnis epulationibus celebrabatur, uel ludi in (**f°27v**) honorem deorum agebantur, uel feriae obseruabantur. A quibus
5 **festiuus** deducitur, et **festiuitas**, et **festiuo** uerbum, hoc est diem festum ago; et festus, festa, festum. Festus dies dicitur Res festiua, hoc est iucunda et lepida. Frondem festiuam dicimus, quae laeta et iocunda est; frondem festam, quae festis adhibetur. Profesti, qui hominibus ad rem uel priuatam uel publicam administrandam concessi erant. Hi autem fasti erant, quibus licebat
10 praetori ius dicere; aut **comiciales**, quibus licebat cum populo agere; aut **comperendini**, quibus licebat uadimonium iubere; aut **stati**, qui iudicii causa cum peregrino instituebantur (**Plautus**: *Status conductus cum hoste intercessit dies*: Hostem enim hoc loco more ueterum nominat peregrinum); aut (**c.39**) **praeli-ares**, quibus fas est res ablatas repetere, uel hostem lacessere. Sed eligendi
15 ad pugnandum diei tunc Romanis erat licentia, quum ipsi bellum inferrent. Alioquin, quum exciperent, nullus obstabat dies quo minus uel salutem suam,

187,1 cf. P.Fest. 78 et Hug. *for* | 2-3 cf. Seru. et *georg* 1,269 | 4-6 cf. Isid. *orig* 10,188 | 188,1-2 cf. Macr. *sat*. 1,16,14 | 2-3 Ou. *fast*. 1,47-48 | 3-4 cf. P.Fest. 87 | 5-6 Ou. *fast*. 1,7-10 | 7-13 cf. Macr. *sat*. 1,15,9-10 | 189,1-4 cf. Macr. *sat*. 1,16,2 + 4 | 6-8 cf. Valla *eleg* 4,92 | 8-9 cf. Macr. *sat*. 1,16,2 | 10-17 cf. Macr. *sat*. 1,16,14-15 + 20

187,5 nefari *ov* || 6 uelint *o* || 188,2 iis *v* || 3 licebat *v* || 5 sit] fit *ov* || 7 fastorum *am. ov* || 8 ad E. i. Numa *v* || 11 proxima *U*: prope *ov* || 12 quomodo] quo *v* || 13 Flauii *ov* || 189,1 festi] fecisti *o* || 2 a *am. ov* || 3 celebrabantur *v* || 4-8 a quibus-adhibetur *add in mg U²* || 7 et laeta *v* || 7-8 festam frondem *v*

uel publicam defenderent dignitatem. Intercisi dies erant deorum hominum que communes, hi inter se, non in alia, diuidebantur. Illorum enim dierum quibusdam horis fas erat, quibusdam fas non erat ius dicere. Nam, cum hostia caedebatur, fari nefas erat, intercaesa et porrecta, fari licebat; rursus, cum adoleretur, non licebat.

190 Dies atros uocabant prisca, quos nunc ab obseruatrice huiusmodi rerum prouintia **aegyptiacos** uocamus; quidam ad emendationem infausti nominis **communes** nuncuparunt, qui ueluti infaelices ad omnia cauendi sunt, quales erant apud Romanos **postriduanus dies**, quod **Q. Sulpitius** tribunus militum ad Alliam aduersus Gallos pugnaturus rem diuinam postridie idus Quintiles dimicandi gratia fecerat.

191 Item a fando **fanum** deducitur, hoc est templum, quod Pontifex in dedicatione templi certa uerba praefari solet, quamuis sint aliqui qui ἀπὸ τοῦ φανεροῦ dictum malint, quod significat manifestum, quod e fano responsa dabantur. Vnde prophetae dicti sunt antistites phanorum et oraculorum interpretes, et hypophetae uaticinandi ministri, quibus scilicet prophetae imperabant. Et **fanaticus** insanus dicitur, quoniam sacerdotes, cum responsa dabant, furore pleni insanire uidebantur.

192 Hinc **Fanum** Piceni urbs dicta, in littore Adriatico, inter Pisaurum ac Senogalliam, omnium Italiae urbium, meo iudicio, amoenissima, siue loci naturam, seu ciuium ingenia consyderes, quod in ea pulcherrimum **Fortunae** templum fuerit, cuius adhuc reliquiae conspiciuntur. Hinc **Fanenses**, siue **Fanestres** appellati.

193 Item **profanum** irreligiosum, non sanctum. **Plautus**: *Sacrum an profanum habes paruipenditur*. Is enim profanus est qui fani religione non tenetur, quasi porro a fano et a religione secretus. Profanum etiam appellatur quod ex religioso uel sacro in hominum usum conuersum est. **Virgilius**: *Fauna, praecor, miserere, inquit, tu que optima ferrum Terra tene, colui uestros si semper honores, Quos contra Aeneadae bello fecere profanos*. Dixerat enim superius: *Sed stirpem Teucri nullo discrimine sacrum Sustulerant.* (**f°28r**) Hinc **profanare** est ex sacro humanis usibus promiscuum facere. Vnde **profanatum templum** dicimus cum in eo uel dimicatum est, uel aliquid turpe commissum. A quo **profanatio** deriuatur. Quidam, haec omnia a graeco deducentes, per ph potius quam per f scribenda existimant. Veteres pro fanum **hanum** scripsere, et **hanulum** pro paruo fano.

189,17-21 cf. Macr. sat. 1,16,2-3 | **190**,2 cf. Balbi *egyptus* | 2-6 cf. Macr. sat. 1,16,21 et 23 | **191**,1-2 cf. P.Fest. 93 | 2-3 cf. Tort. *phanum* | 4-5 cf. P.Fest. 229 | 6-7 ex Seru. auct. *georg.* 1,10 ? | **193**,1-2 cf. P.Fest. 229 (Plaut. *frg.* 38) | 2 cf. P.Fest. 253 | 3-7 cf. Macr. sat. 3,3,3-4 (Verg. *Aen.* 12,777-9; 12,770-1) | 9-10 (**191**,2-3) cf. Tort. *phanum* | 11 cf. P.Fest. 103

189,17 descenderent *o* || 20 intercisa *v* || **190**,2 uocamus *aegyptiacos* *v* || 3 omnia] omnia *v* || cauenda *o* || 5-6 iduum Quintilis *o* || **191**,3 φανεροῦ *U* φανεκοῦ *o* - *κου* *v* || 4-6 prophetae -et *add. in mg. U²* || **192**,5 Funenses *v* || 6 Fenestras *v* || **193**,6 Teucri] teneri *ov* || 9 deriuatur *U*: deducitur *ova* || 9-11 quidam-fano *add. in mg. U²*

194 A fando etiam **fatuus** derluatur, hoc est simplex, insulsus, et quasi fari nesciens. Quapropter et cibos insulsos atque insipidos fatuos dicimus, et **fatuitatem**, stultitiam. Fatui etiam dicuntur fauni, agrestes dii, quod fari nesciant. Vnde et **infatuatae mulieres** dicuntur, quae faunorum ludibris
 5 agitantur, et similiter **infatuati uiri**, quos nunc uulgus spiritu plenos nominat, quidam etiam daemones. Et **infatuo** atque **infatuor** uerba. Item **fatua** dea dicta est terra, quod infantes partu aediti non prius uocem aedunt quam terram attigerint. Eadem et **bona dea** nominata, quod omnium nobis ad uictum bonorum causa est; et Fauna, quod omni usui animantium fauet, a qua Fauni
 10 agrestes dii, quod e terra geniti sint; et Ops, quod ipsius ope atque auxilio uita constat, et Damia, quia ei in operto sacrificabatur. Vnde et sacerdos eius Damatris appellabatur, et sacrificium quod ei fiebat, damium a contrario sensu, quod minime esset **δημόσιον**, hoc est publicum.

195 A fando, **fateor**, quasi uehementer loquor et affirmo. Fateri enim est sponte aliquid affirmare; **confiteri**, aliquo modo coactum; **profiteri**, ad gloriam aliquid prae se ferre; **diffiteri**, negare. A confiteor **confessio** fit, et **confessor**, non qui peccata alterius audit, ut Imperitum uulgus usurpat,
 5 sed qui propria confitetur rogatus. Item **professio**, confessio (c.40) facta palam; et **professor**, qui aliquid publice confitetur. Vnde professores bonarum artium dicimus uel eos qui in his eruditi sunt, uel qui eas publice legunt. Nam et profiteri usurpamus pro publice legere.

196 Item a fando **praefari** dicitur, quasi antefari, unde **praefationem** nominamus exordium, quod et **principium** et **prohoemium** nuncupatur; et **profari** eiusdem significationis, a quo **profetae** dicuntur antistites phanorum oraculorum que interpretes, quos Graeci similiter **ἀπό τοῦ προφαίνειν**, quod
 5 ostendere est, **προφήτας** appellant. Praefari tamen aliquando significat per quandam ueluti praefationem id quod dicturi sumus uel indicare, uel remediis quibusdam praemunire. Vnde **praefanda** dicuntur turpia, quod scilicet ea praefari oporteat. **Valerius**: *Cassius nunquam sine praefatione publici parricidii nominandus.* **Quintilianus**: *Vitandum est quum iunctura deformiter sonat, ut, si cum hominibus notis loqui nos dicimus, nisi hominibus medium sit, in praefanda uidemur incidere.* Quod **Virgilius** fecit: *Et numerum cum nauibus aequat.* Solemus autem in praefando his uerbis uti: **si licet dicere, si commemorare fas est, quod dictu quoque foedum est, honore dicto, honor sit auribus uestris**, et alia huiusmodi. **Plynius**: *Alius os uerberat, alius pectus et uentrem, atque etiam, foedum dictu, uerecunda contundit.*
 10 **Quintilianus**: *Honor sit auribus uestris, iubet prostare gladio cinctum.*

194,1-2 cf. Don. *Eun.* 1079(6) | 2 cf. Non. 39 | 3 cf. Don. *Eun.* 1079 (10) et Isid. *orig.* 10, 103 | 6-9 cf. Macr. *sat.* 1,12,22 | 10-11 cf. Macr. *sat.* 1,12,22 | 11-13 cf. P.Fest. 68 | 195,2 cf. Balbi *confiteor* | 196,3 (191,4-5) cf. P.Fest. 229 | 8-9 Val. Max. 1,8,8 | 9-10 cf. Quint. *inst.* 8,3,45 | 11 Verg. *Aen.* 1,193 var. | 14 Plin. *epist.* 3,14,2 | 15 Ps. Quint. *decl.* 3,1

194,2 *afari o affari v* || 4 et *am. v* || 5 et *am. a* || 6-7 *dea fatua v* || 9-10 *a qua-sint add. in mg. U²* || 9 *quo o* || 11-13 et *Damia-publicum add. in mg. inf. U²* || 196,3 *dicuntur prophetae v* || 10 *nos dicimus nos nisi v* || *uidemus a* || 13 *honor-uestris add. in mg. U²* || 14 *aliud pectus o*

197 Item a fando **fastus**, quod superbiam significat, et (**f°28v**) elationem quandam cum lactantia uerborum; est que quartae declinationis, cum liber qui dierum observationem continet sit secundae. Aliquando tamen et pro libro quartae declinationis inuenitur. **Lucanus**: *Nec meus Eudoxi uincetur fastibus annus.* A fastu fit **fastidio** uerbum, quod proprie est cum fastu quodam contemno. 5
Virgilius: *Inuenias altum, si te hic fastidit Alexis.* Vnde et pro stomacho accipitur. A quo fit **fastidium**, hoc est stomachatio, et **fastidiosus**, fastidii plenus siue alteri fastidium afferens, et **fastidiose** aduerbium, hoc est stomachose, quod et **fastidiliter** ueteres dixerunt; et **fastigium**, quod proprie altitudinem ac summitatem operis significat. **Virgilius**: *Et fastigia suspicit urbis.* A quo fit **fastigatum**, quod cacuminatum significat, et quasi in fastigium erectum. 10
Plinius: *Germinat rosa omnis primo inclusa granoso cortice, quo max intumescante et in uirides alabastris fastigato paulatim rubescens dehiscit.* Aliquando tamen pro Imo ponitur. **Virgilius**: *Forsitan et scribitibus quae sint fastigia quaeras.*

198 Item a fando fit **famen**, quo uerbo poetae pro sermone ac locutione utuntur; et **fabulor**, quod est loquor. A quo **confabulor**, simul loquor, **Apuleius**: *Is enim, dum una confabularemur, hoc mihi testatus est.* A confabulando **confabulatio** deriuatur, hoc est collocutio; et a fabulando, **fabula**, cuius diminutiuum est **fabella**. Est autem proprie sermo et confabulatio. **Martialis**: *Quod* 5
que tibi moechum fabula nulla debat. Item fabula, res ad utilitatem siue delectationem hominum conficta, ut sunt poetarum fabulae et hae quae, licet ab **Hesiodo** poeta initium acceperint, nomine tamen dicuntur **Aesopelae**, quod iis in primis usus fuerit **Aesopus**. Hae mirum in modum animos ducunt, praesertim rusticorum et imperitorum, qui et simplicius quae ficta sunt audiunt, et iis 10
quibus delectantur facilius capti uoluptate consentiunt, qualis est nota illa de membris humanis aduersus uentrem discordantibus, qua **Menenius Agrippa** plebem cum patribus in gratiam traditur reduxisse, aut illa cuius mentionem facit **Horatius**: *Olim quod uulpes aegrotu cauta leoni.* Haec et **apologus**, siue **apologatio** dicitur, diffinitur que ex rebus humilibus composita quaedam 15
forma ac species ad uidendum. **Plautus**: *Priusquam abis praesente te huic apologum agere unum uolo.* Quidam fabulam et argumentum ita distinguunt ut fabula sit res contra naturam dicta, siue facta siue non facta, ut de Pasiphæ. **Argumentum**, quicquid secundum naturam dicitur, siue factum siue non factum est, ut de Phædra. Fabula graece **mythos** dicitur, a quo **my-** (**c.41**) **thicus** fabulosus, 20
et **mythologia** sermo fabulosus.

197,1 cf. Pap. for | 1-4 cf. Seru. Aen. 3,326 et Prisc. gramm. VI,72 | 4 Lucan.10,187 | 6 Verg. ecl. 2,73 | 8-9 cf. Non. 112 | 9-10 cf. Seru. et Aen. 1,438 var. | 12-13 Plin. nat. 21,14 | 13-14 cf. Non. 302 (Verg. georg. 2,288) | 198,1-5 cf. Pap. for | 3 Apul. ? fr. inc. 10 | 5-6 Mart. 1,90,2 | 7-14 cf. Quint. inst. 5,11,19-20 (Hor. epist. 1,1,73) | 15-16 cf. Pap. | 16-17 Plaut. Stich. 538 | 17-20 cf. Seru. Aen. 1,235

197,4 annus] amnis ov || 6 et am. v || 7-8 hoc-fferens am. ova || 11 fastigatum v || 12 quo] et quae ov quae ø || 13 fastigiato v || immo v || 198,2 et am. v || 5-6 proprie-item add. in mg. U² || 7 et] ut ov || 8 iis] his ø || 9 dicunt ov || 11 delectemur o -tamur v || 20-21 fabula-fabulosus add. in mg. U² || 20 μῦθος ø

199 Item a fando fit **fatum**, quod proprie a **Chrisippo** ita diffinitur: *Fatum, quod Graeci εἰμαρμένην uocant, est sempiterna quaedam et indeclinabilis series rerum, et catena uoluens semet ipsa sese atque implicans per aeternos consequentiae ordines, ex quibus apta nexa que est. (f°29r)* Aliquando tamen fatum pro natura ponitur (**Virgilius**: *Nam quia nec fato merita nec morte peribat*), et pro uoluntate (**Idem**: *Fatis lunonis iniquae*), item pro oraculo quod dii fantur (**Idem**: *Oblitus fatorum*), item pro morte, quia nihil tam necessario impendit homini quam mors. Vnde **fato concedere** pro mori usurpamus. Et **fatalis** dies dicitur perniciosus, et **fatiferum**, mortiferum. **Fatale** etiam uocamus quicquid nobis ex fato debetur, siue bonum sit siue malum. **Fatidicus** dicitur qui nobis fata, hoc est decreta deorum, exponit, hoc est qui uaticinatur; et **uates**, quasi fates dicti; et **uaticinor**, quasi faticinor, hoc est fata cano; et **uaticinium**, quasi faticinium, quamuis sint qui a uelendis, hoc est a colligandis uersibus uates dictos existiment.

200 Hinc **uaticanus collis** et uaticanus ager et **uaticanus deus** eius agri praeses appellatur, uel a uaticiniis quae ui et instinctu eius dei in eo agro fieri solita erant, uel quoniam penes hunc deum sint uocis humanae initia, quoniam pueri, simul atque parti sunt, eam primam uocem aedunt quae prima in uaticano syllaba est; a qua fit **uagire** facticium uerbum, et **uagitus**, uel quod eo colle potitus fuerit populus Romanus uatum responso expulsis inde Etruscis.

201 Item a fando **effata** dicuntur quae augures in fine auspicioꝝ extra urbem sunt effati. Et **effari** templa ab auguribus dicuntur, cum fines notantur: effari enim proprie eloqui est. **Virgilius**: *Sic effatus, uestigia pressit*.

202 Item a fando **fallo** deducitur, ut **Varroni** placet, *quod fando decipiamus ac contra quam diximus faciamus*. Nam, si quis re fallit, improprie fallere dicitur. Et **fallax** appellatur qui mentiendo decipit. A fallo fit compositum refello: est enim refellere id quod dictum est arguendo falsum ostendere. **Terentius**: *Quum tu horum nihil refelles*. Vnde rhetores refellere et purgare ita distingunt ut refellere dicatur de eo qui factum negat, purgare uero de eo qui fatetur quidem factum, sed defendit. Et **falsarii** dicuntur qui decipiendi gratia publica scripta falsificant. Et **falsifico** uerbum, a quo **falsificatio**, et **falsus**, quod interdum significat eum qui deceptus est (**Terentius**: *Falsus es*, hoc est deceptus), interdum eum qui fallit: **Paulus** iurisconsultus falsum esse dicit *si quis chirographum alterius imitetur, aut libellum aut rationem intercidet aut describat*. Et **falsum tutorem**, qui tutor non est, siue habenti tutor datus, siue non, sicut **falsum tes-**

199,1 cf. Varro *ling.* 6,52 et Isid. *orig.* 8,11,90 | 1-4 Chrys. 33 G ap. Gell. 7,2,1 | 4-5 cf. Gell. 13,1,2 (Verg. *Aen.* 4,696) | 5 cf. Seru. et *Aen.* 8,292 | 6 cf. Seru. et *Aen.* 5,703 + Seru. *Aen.* 8,621 | 10 cf. Balbi *fatidicus* | 12-13 cf. Varro *ling.* 7,36 aut Isid. *orig.* 8,7,3 | 200,1-5 cf. Gell. 16,17,1-2 | 6-7 cf. P.Fest. 379 | 201,1-3 cf. Varro *ling.* 6,53 | 3 cf. P.Fest. 79 | Verg. *Aen.* 6,197 | 202,1-2 Varro *ling.* 6,55 | 2-3 cf. Isid. *orig.* 10,105 | 4-5 cf. Don. et *Pharm.* 132 | 5-7 cf. Don. *Hez.* 254 | 9 Ter. *Andr.* 647 | 10-11 Paul. *dig.* 48,10,23 | 11-14 cf. Paul. *dig.* 50,16,221

199,2 graecae σ graecae ν || εἴμ. ν εἰμαρμένην σ εἰμαρμένην ν || 9 ex nobis $\sigma\nu\theta$ || 10 fatidicum $\sigma\nu$ || 13 collocandis ν || 200,1 eius $\sigma\nu$. $\sigma\nu\theta$ || 2 praesens ν || 201,3 effari-pressit *add. in mg. U²* || 202,2 re] te $\sigma\nu$ || 3-7 fit-et *add. in mg. U²* || 5-6 dicatur refellere ν || 11-12 tutore ν || 12 habeti ν

tamentum, quod testamentum non est. Nam **falsum librum** pro mendoso Improprie dicimus. Recte tamen appellamus **falsum iudicium**, falsum nouum, **falsam sententiam** pro non ueris, non quod fallendi gratia dicta sint, sed 15 quod opinionem hominum fefellerint.

203 Hinc **fallaciae** uerba ad decipiendum composita dicuntur et caullationes. Est enim proprie **caullatio** subdola ratio quam conscii nobis mendacii, uincendi tamen causa proferimus. Et **caullari** est fallacia et dolo uti. Vnde iurisconsulti caullationem pro calumnia usurpant. Vtrunque enim a caluendo, hoc est decipiendo, deducitur, ut inferius docebimus. **Cicero** tamen 5 pro genere quodam facietiarum **caullationem** accipit: *Quum duo, inquit, sint genera facietiarum, alterum aequaliter in omni sermone fusum, alterum peracutum et breue, superior caullatio, alter dicacitas nominatur.* Veteres pro fallacia **fallam** dixere.

204 Et **falso** aduerbium, mendaciter, (**f°29v**) non uere. **Salustius**: *Falso queritur de natura sua genus humanum.* Et **falsitas**, et **falsi crimen**, quum publica scriptura falsificatur, et **fallaciter**, hoc est causa decipiendi. **Falsissimus** a scriptoribus usurpatur, quamuis falsior non sit in usu. **Falsum habere**, fallere est. **Salustius**: *Neque ea res me falsum habuit.* (**f°30r** mg. inf.) 5

205 Falsum Graeci **ψευδών** dicunt. Hinc pseudoprophetae falsi uates appellati sunt; et pseudoanchusa her-(**c.42**) ba similis anchusae, a quibusdam Enchisa et Doris dicta, lanuginosior quam anchusa et minus pinguis, tenuioribus foliis et languidioribus, contra serpentes efficax potu foliorum uel seminis. Anchusae radix in usu est digitali crassitudine, finditur papyri modo, manus 5 que inficit sanguineo colore, praeparat lanas pretiosis coloribus, uariis egritudinibus prodest, in primis que Leprae et lentigini, si illinatur. **Galenus** quatuor eius genera memorat: Onochilian, Lycopson, Onochilon; quartum dicit esse sine nomine. Onochilon a similitudine labiorum asini dictum est, propter quod quidam labrum asinum nuncupauere, siue quod asini labiis huius herbae 10 libenter pascantur. Alii Enchryson eam nominant, paruo frutice, flore purpureo, asperis foliis et ramis, radice messibus sanguinea, caetero nigra. Sunt qui eandem Archenion uocent, alii Rhexiam, efficacissimam contra serpentes.

206 Et pseudobunion, alia herba, napi folia habens, fruticans palmi altitudine; laudatissima in Creta, contra tormina atque stranguriam efficax, ramis in potu sumptis (**f°30bis r**) quinis cyathis e niue. Haec herba Bunio similis est,

203, 1 cf. Varro *ling.* 6,55 | 2-8 cf. Valla *eleg.* 6,49 (Cic. *orat.* 2,218) | 5 c. 904,58 | 8 cf. Non. 109 | **204**, 1-2 Sall. *Iug.* 1, 1 | 4 cf. P. Fest. 92 | 4-5 cf. Non. 110 (Sall. *Iug.* 10, 1) | **205**, 1 cf. Tort. *Pseudus* | 2-4 cf. Plin. *nat.* 22,50 | 5-7 cf. Plin. *nat.* 22,48 | 8-9 cf. Gal. *simpl. med.* 6, 4 | 11-13 cf. Plin. *nat.* 22,51 | **206**, 1-3 cf. Plin. *nat.* 24,153

202, 15 nouum] nomen v | **203**, 3 uincendi *am.* v | 3-5 et dolo-docebimus *add. in mg. U²*: uti quamuis *U¹ac.* | 4 uete. *ante* iurisc. *U²ac.* | 5 callucando v | docebis o | tamen *add. s.l. U²* | 6 caullationem *add. s.l. U²* | 7 fusum] fastum v | 8 altera v | **204**, 1 mendaciter *U*: dicitur *ova* | 2 sui v | falsitas falsi v | 2-3 scr. publ. *ov* | 3 et *am.* v | **205-210** *add. in mg. inf. f°30r et f°30 bis U²* | **205**, 2 pseucanchusa *ov* | 3 tenicioribus o | 5 sinditur o scin- *va* | 7 liniatur *ova* | Galienus *ov* | 8 Onachilan o | 11 eum v | 12 missibus v | 13 uocant *ova* | rhexian o | **206**, 1 pseudobimion *ov* | alii *ov* | fila v | fructificans v | 3 quirii ciathes *ov* | bunio] bimio *ova*

unde nomen habet, quam aliqui Arction uocant, urinam mirifice prouocantem.

- 207** Et pseudodictamum, quasi falsum dictamum, quod dictamo simile sit. Dictamum cum accentu in penultima pronuntiandum est. Hanc herbam ceruae monstrauere, quod dum uulneratae sunt, si eo pascantur, statim decidunt tela. Non est alibi quam in Creta, ramis praetenuae, pulegio simile feruens, et acre gustu; foliis tantum utuntur: flos ei nullus est; radix tenuis et superuacua. In Creta quoque non spatiose nascitur mire que a capris expeditur. Nam hoc quod uulgo pro dictamo ostenditur, fere ubique nascens Pseudodictamum est, folio simili, ramulis minoribus, a quibusdam Gondris uocatum. Minoris effectus statim intelligitur. Dictamum enim minima portione accendit os. Sunt qui tradant utrumque nasci multifariam, sed deterius in agris pinguibus; uerum quidem dictamum non nisi in asperis. Et quod in Creta nascitur, ut caetera omnia in eadem insula nascentia, infinito praestant iis quae eiusdem generis alibi gignuntur. Est et tertium genus dictami, quod aliqui dictamnum uocant, sed neque facie neque effectu simile, folio sisymbrii, ramis maioribus. Tradunt Arcadas neque hac neque aliis herbis uti, sed lacte circa uer, quoniam tunc maxime succis herbae turgeant; bibunt autem lac uaccinum, quoniam boues ueriferae prorsus sint herbarum. Potentia herbarum in quadrupedibus manifesta est, quae circa Abderam et Limitem qui Diomedis uocatur, equi pasti inflammantur rabie; circa Pothniam uero, et asini.

208 Pseudospecen uocant uespam, quae singularis uolitat. Hanc magi sinistra manu apprehensam subnectunt ad quartanas pellendas, in quibus medicina (**f°30 bis v**) clinice propemodum nihil pollet.

- 209** Et pseudisodomon, genus structurae in aedificiis. Quippe Graeci ueteres e lapide duro ac silice aequo construebant, ueluti lateritios parietes. Quum ita fecissent, Isodomon uocabant genus structurae, quasi aequaliter directum. At quum inaequali crassitudine structa essent, Pseudisodomon. Tertium genus erat euplecton, tantummodo frontibus politis, quasi εὐπληκτὸν, hoc est bene caesum. Reliqua enim fortuito collocabant.

- 210** Et Pseudosmaragdus, de quo inter lapillos dicemus; et Pseudologus, falsidicus; Pseudographus, falsarius; Pseudomartyr, falsus testis; Pseudadelphus, falsus frater. Et Pseudulus, falsus seruus, unde et Plautinae fabulae Pseuduli nomen inditum, in qua Pseudulus seruus introducitur qui se Syrum alium seruum esse simulauit. (**f°29v**)

211 A fando etiam **facundus** dicitur disertus et qui ea quae mente concepit ad audientes facile atque ornate perfert; a quo fit **facundia**, hoc est facultas disserendi cum gratia, et **facunde** aduerbium, pro diserte. Item a

206, 4 cf. Diosc. 4,100 ? | **207**, 2-19 cf. Plin. nat. 25,92-94 | **208** cf. Plin. nat. 30,98 | **209** cf. Plin. nat. 36,171 | **210**, 1 c. 249,23 | 1-2 cf. Gloss. II 480,23 et 21 | **211**, 1-2 cf. Varro ling. 6,52 aut Balbi

207, 1-2 quod-Dictamum om. o || 8 condris ova || 12 omnia] nomina o || praestat o || 15 Ar-(h)ades ov || 18 quum] quia ova || Diomedes o || 19 inflammantur ov || rabiae o || circa] Cice. v || Asin ov || **208**, 1 Pseudospecen v || **209**, 1 Pseudisodomo U² a.c. || 5 απληκτον ov εὐπληκτον o || **210**, 2 pseudologographus ov || 4 Pseuduli] -doli ov || **211**, 1 desertus v || 3 aduerbium facunde v

fando **facetus**, hoc est elegans in dicendo et delitias quasdam sermonis habens, quae **facetiae** dicuntur. A quo **facete** aduerbium, hoc est excolite, 5
elegantem, urbane.

212 Sunt etiam qui **fatim** aduerbium, (c.43), quod significat abundanter, a fando dictum uelint, quod uerborum maior quam rerum copia sit, uel quod fari difficile sit. A quo fit compositum **affatim**, eiusdem significationis, et **fatisco**, quod est abundanter aperior, quasi affatim hisco (**Virgilius**: *rimis que fatiscunt*, id est aperiantur, soluuntur), et **fatigo**, quasi fatim ago, hoc est abundanter agito. Proprie enim fatigare est ad lassitudinem deducere. **Virgilius**: *Veloces iaculo ceruus cursu que fatigat*. Ponitur tamen aliquando pro percutere (**Idem**: *Versa que iuuenum Terga fatigamus hasta*), aliquando pro excitare (**Idem**: *Socios que fatigat, Praecipites uigilate uiri*, et alibi: *Collecta fatigat Ex longo rabies, et siccae sanguine fauces*), interdum pro cogere, comprimere (**Cicero**: *Qui non uerbis sunt et disputatio- 10 ne philosophorum, sed uinculis et carcere fatigandi*), quandoque pro commouere, perturbare (**Virgilius**: *Quae mare nunc terras que metu caelum que fatigat*). Hulus passiuum est **fatigari**, a quo **fatigatus** et **fatigatio**.

213 Item a fando **omnifariam** et **multifariam** aduerbia deriuantur, quae significant omnis generis et multorum generum, siue in omnes partes et in multas partes, siue omnibus modis, siue multis modis, quasi quod omnibus modis aut multis modis fari possint. Item **bifariam**, **trifariam**, **quadri- 5 fariam**, in duas, tris, quatuor partes, siue duobus, tribus, quatuor modis. Item **plurifariam**. Eodem modo dicimus etiam **multifarius** et **omnifarius** et **plurifarius** adiectiua nomina. **Suetonius**: *Gladiatoria munera, plurifaria ac multiplicia exhibuit*. **Varro**: *Quod uolumen unum nos lectitauimus, postea septifarium*, hoc est septifariam diuisum. **Apuleius**: *Omnifario sermone depinxit*.

214 Item **fauco**: proprie enim fauere est bona fari. **Virgilius**: *Ore fauete omnes*. Hinc **fauor** uox est bene precans alicui, siue alicuius commodum et laudem tuens; et **fauentia**, bona ominatio. Nam praecones clamantes populum fauere sacrificiis iubebant. Et **fautor**, qui fauet, pro quo ueteres **fabitorem** 5 dixere; et femininum eius **fautrix**; et **fauorabilis**, a quo fauorem habemus; et **fauorabiliter**, cum fauore, passiuum; et **faustum**, foelix, cui omnes fauent; a quo aduerbium **fauste**, hoc est foeliciter. Quorum contraria sunt **infaustum** et **infauste**, hoc est infoelix et infoeliciter. Et Fauna dea, quod omni animantium generi faueat.

211,5-6 cf. Gloss. V 534,19 | 212,1-2 cf. P.Fest. 11 | 4-5 cf. Seru. et Aen. 1,123 | 5-6 cf. Balbi fatigo | 6-10 cf. Non. 304 (Verg. Aen. 5,253; 9,609-10; 4,572-3; 9,63-64) | 10-12 cf. Non. 310 (Cic. off. 3,73; Verg. Aen. 1,280) | 213,1-4 cf. Non. 141 et Prisc. gramm. III 79,29 et Pap. far-i | 7-8 Suet. Claud. 21,8 | 8 Santra [non Varro] ap. Non. 170 | 9 Apul. ? fr. inc. 11 | 214, 1 cf. P.Fest. 88 | 1-2 Verg. Aen. 5,71 | 3-4 cf. P.Fest. 88 | 4-5 cf. Charis. gramm. I 86,14 | 8-9 cf. 194,9

212,1 faton v || 2-3 uel quod-sit add. in mg. U² || 4 remisque v || 213,2 significat v || 7-8 multifaria a || 214 add. in mg. inf. U² || 1 fauetis o || 4-5 pro quo-dixere add. postea in mg. U² || 6 foelix faustum v

215 Praeterea a ferendo **frons** dicitur, quod indicia animi prae se ferat: est enim tristitiae, hilaritatis, clementiae, seueritatis indicium. **Varro** tamen a foraminibus potius oculorum dictam existimat. Antiqui frontem masculino genere dixerunt. A fronte fit compositum **bifrons**, quod geminam frontem habet, et deriuatum frontosus, quod nonnulli pro impudente usurpant.

216 Similiter a ferendo frons, frondis, (**f°30r**) quod **frondes** arborum huc atque illuc a uento ferantur, proprie que arborum dicuntur frondes. Folia uero tam arborum quam herbarum et florum; a quo **frondescere** arbores dicuntur dum frondes emittunt, sicut **florescere** dum emittunt flores. Item **frondeum**, quod totum ex frondibus est; et **frondosum**, quod abundat frondibus; et **frondator**, qui arbores amputat et qui e frondibus manipulos facit per hyemem animalibus in pastum offerendos, et qui manibus uitium folia euellit, quo ardor solis uiam reddat maturiorem; et **frondarium**, quod ad frondes pertinet (**Plynius**: *Vnus frondator quatuor frondarias fiscinas complere in die iustum habet*); et fronditius, uici cognomen, de quo inferius dicemus.

217 Item a ferendo deducitur **fraus**, hoc est deceptio quae alicui infertur, sicut ab imponendo dicitur **impostura**. Quandoque tamen fraus pro periculo accipitur. Sic enim in lure legitur: *Fraudi erit illa res*, hoc est periculo (**Virgilius**: *Quis deus in fraudem?*); interdum pro **pena** usurpatur. **Idem**: *Iam nosces uentosa ferat cui gloria fraudem*. **Viplianus** de fraude et pena sic scribit: *Fraus aliud est, aliud pena: fraus enim sine poena esse potest, poena sine fraude esse non potest. Poena est noxae uindicta, fraus et ipsa noxa dicitur, et quasi poenae quaedam praeparatio*. A fraus fit **fraudulentus**, hoc est fraudis ple- (**c.44**) nus, a quo **fraudulenter** aduerbium, hoc est cum fraude, et **fraudo** uerbum, cuius passiuum est **fraudor** (**Quintilianus**: *Primo iuuentae flore fraudatus*); et **defraudo**, quod est fructum minuo uel per fraudem aliquid decerpo. **Terentius**: *Suum defraudans genium comparsit miser*. **Plautus**: *Ten ego defraudem, cui ipsi nihil est in manu, nisi quod tu porro uxorem defraudaueris*. Veteres **frausum** fraudatum dicebant, hoc est eum qui ad fraudis fructum uenisset; et **frausus erit**, fraudem commiserit. A fraudo et defraudo uerbalia nomina fiunt **fraudator** et **defraudator**.

218 Item a ferendo **fratilli** dicti sunt uilli sordidi in tapetis, quod per terram ferantur, et **fritilli** tabulae lusoriae, quod super iis tesserae ferantur, siue, ut quidam putant, a crepitu ipso tesserarum. **Martialis**: *Dum blanda uagus alee december Incertis sonat hinc et hinc fritillis*. Hi et **alueli** dicuntur (**Varro**: *Quales sunt tesserae quibus in aluelo luditur*), et **fimi** (**Horatius**: *Mitteret in fimum*). Item a

215,2-3 Varro ap. Lact. *apif.* 8,6 | 3-4 cf. P.Fest. 90 aut 151 | 5 ? | 216,1-3 cf. Tort. *agricola* | 6-8 cf. Seru. *aecl.* 1,56 | 9 Plin. *nat.* 18,314 | 217,2-4 cf. Seru. et *Aen.* 10, 72 | 4-5 cf. Seru. et *Aen.* 11,708 | 5-7 Vlp. *dig.* 50,16,131 | 8 cf. Hug. *fraudb* | 10 Ps. Quint. *decl.* 9,9 | 10-12 cf. Non. 31 (Ter. *Phorm.* 44; Plaut. *As.* 94-95) | 13-14 cf. Non. 112 | 14 cf. Non. 91 | 218,1-2 (121,11-12) cf. P.Fest. 90 | 3 ? | 3-4 Mart. 4,14,7-8 | 4-5 Varro ap. Gell. 1,20,4 | 5 Hor. *sat.* 2,7,17

215,2 tristitiae *om.* v || 4 generi o || 5 et-usurpant *add. in mg. U²* || 216,1 frons frondis a f. v || 10 et-dicemus *add. in mg. U²* || 217,3 sic) sicut *o* || 9 uerbum fraudo v || 10 iuuentae] iuuentae o uiuente v || fraudatis v || 12 Platus o || 14 *post* erit *add.* qui *o* || 218,1 fratilli dicti u: fratilli *ov* fritilli *o* || 2 fritilli *ov* || iis] his *o* || 5-8 item-feratur *add. in mg. U²*

fero fur, secundum quosdam, quod ferat, hoc est auferat res alienas, ut inferius dicemus. Item femem, quasi ferimen, quod hac maxime parte sustineatur homo atque feratur.

219 Praeter haec, a praeterito hulus uerbi, quod est tuli, fit **tolero** quod significat patienter fero. A quo **toleranter** aduerbium, hoc est patienter, et **tolerantia**, patientia. Item **tollo**, quod proprie significat effero, eleuo. **Cicero**: *Vel in caelum nos, si fieri poterit, humeris nostris tollemus*. Aliquando tamen capitur pro differo (**Plautus**: *Omnes tollo ex hoc die in alium diem*), aliquando pro neco (ut **Nero** matrem tulit, hoc est sustulit, interfecit), et pro aufero. Differunt tamen tollo et aufero (**f°30v**) quod tollimus erectum, auferimus ligatum. **Virgilius**: *Tollite cuncta, inquit, coeptos que auferite labores*. Interdum pro capio (ut 'tolle quod tuum est, et abi'), nonnunquam pro educo (**Iuuenalis**: *Tollere dulcem cogitat haereditem, cariturus turture magno*), modo pro suspicio (**Papinianus**: *Mando meae filiae pro salute sollicitus ipsius, ut, quoad liberos tollat, testamentum non faciat*). 10

220 A. Gellius scribit tollere aliquando pro corrigere accipi. **Varro**: *Vitium uxoris aut tollendum aut ferendum est: qui tollit uitium, uxorem commodiorem praestat; qui fert, sese meliorem facit*. At ego hoc loco tollendum non pro corrigendum exponi debere existimo, sed pro auferendum: corriguntur enim errores qui ex parte emendantur, tolluntur qui auferuntur in totum. Est etiam quando pro emitto accipitur (**Virgilius**: *Vnius in miseri exitium conuersa tulera*); et pro infero (**Idem**: *Tollentem que minas et sibyla colla tumentem*); et pro offero, ostendo (**Idem**: *Cui mater media sese tulit obula silua*); et pro sustineo, patior (**Terentius**: *Ego te complures aduersus ingenium meum menses tuli*), quamuis haec duo extrema a fero potius quam tollo deducta uideri possint. 10

221 Ab hoc composita fiunt **attollo**, quod aliquando significat erigo (**Virgilius**: *Attollit se diua Lacinia contra*), aliquando aufero (**Pacuius**: *Custodite istum uos, ne eum quis attollat, ne ue quis attingat*), et **extollo**, quod proprie est effero. **Virgilius**: *Extulit haec Decios*. Ponitur tamen aliquando pro differo. **Cecilius**: *Abi intro, atque istec aufer, tamen hodie extollat nuptias*. Item a tollo, cum pro suscipio accipitur, fit praeteritum sustuli, quod significat habui. Etenim quemadmodum de matre dicitur peperit filium, ita de patre sustulit filium. Cum uero tollo pro educo capitur, sustuli significat educaui. Hoc idem aliquando (**f°31r** mg. inf.) pro submoui et abstuli usurpamus (**Virgilius**: *Iubet et sublata reponi Pacula*), aliquando pro in altum tuli (**Idem**: *Et sublatum surgit in ensam*). Quae duo significata ex illo in Neronem epigrammate declarantur: *Quis neget Aeneae magni de stirpe Neronem, Sustu-* 10

218,6 cf. Inst. Iust. 4,1,2 ? | 6-7 c. 607,7 | **219**,1 cf. P.Fest. 357 | 3-5 cf. Non. 406-7 (Cic. Phil. 11,24; Plaut. Poen. 500) | 5-6 (**221**,11-12) cf. Suet. Nero 39 ap. Valla eleg 5,13 | 6-8 cf. Non. 422 (Verg. Aen. 8,439) | 9 cf. Valla eleg 5,13 | 9-10 Iuu. 6,38-39 | 10-11 Papin. dig 31,77,24 | **220**,1-3 cf. Gell. 1,17,4-5 (Varro Men. 83) | 5-9 cf. Non. 406-7 (Verg. Aen. 2,131; georg. 3,421; Aen. 1,314; Ter. Phorm. 520) | **221**,1-3 cf. Non. 246 (Verg. Aen. 3,552; Pacuu. trag. 238) | 3-5 cf. Non. 297 (Verg. georg. 2,169; cf. Caecil. com. 178-179) | 5-14 cf. Valla eleg 5,13 (Verg. Aen. 8,175-6; 12,729; epigr. ap. Suet. Nero 39)

219,2 aduerbium toleranter v || 3 significat am. ov || 5 tollo extollo U.a.c. || pro neco U.p.c. || 6 et pro aufero add. in mg. U² || 10 modo pro suspicio add. in mg. U² || Papirianus ov || **220**,1 accipit v || 5-10 Est-possint add. in mg. inf. U² || 6 exitum o || **221**,1 detollo ov || 5-17 Item-sunt add. in mg. inf. U² || 9 Pacula am. v || 11 magni] natum a

lit hic matrem, sustulit ille patrem. Sustulit, inquit, matrem, hoc est occidit et de medio sustulit. Sustulit patrem: super humeros sumpsit et de incendio eripuit. Hinc sublatum modo pro suscepto accipimus (**Virgilius**: *Troiae que labores,* 15 *Sublatum erudit*), modo pro ablato (**Idem**: *Sine me hic haud mollia fatu, sublatis (c.45) aperire oblis*), nonnunquam pro erecto (**Terentius**: *Quia paululum nobis accessit pecunia, sublatis animi sunt*). (**f°30v**)

222 Item a tollo **toles** dicuntur, quod tollantur et tumeant, cuius diminutivum est **tonsillae**. Eae autem sunt tonsillae in homine quae **glandulae** in sue, quamvis **tonsilla** etiam a tendendo uocetur palus dolatus in acumen et in cuspe praeferratus, qui naus religandae causa in littore figitur. **Actius**: 5 *Tacete et tonsillas littora aedite*. Item ab eodem **tollutum** nonnulli deductum existimant, a tollendis equorum pedibus, et tollutarium equum, et tollutiloquentiam, ideo quae per geminum II scribunt. Sed hoc falsum esse doctissimorum uirorum autoritate probatur. Quippe a uolueno tolutum dicitur, quasi uolutim, hoc est uolubiliter; et tolutarius, quasi uolutarius equus, qui alio nomine 10 ab Asturia Hispaniae regione Asturco appellatur, quemadmodum inferius latius ostendemus.

223 Item a fero composita fiunt **affero**, quod est apporto; **circumfero**, circumporto; **offero**, quod interdum est reuerenter tribuo, unde offerre diis frugum primitias dicimur, interdum bonum aliquid aut malum repente oculis obiticio (**Virgilius**: *Strictam que aeternam uenientibus offert*. **Terentius**: *Nam uitium est oblatum uirgini olim*), aliquando polliceor (**Iustinus**: *Cum ei auxilium obtulisset*), non nunquam sponte do (**Lucillius**: *Homines ipsi hanc sibi molestiam atque erumnam offerunt*; **Terentius**: *Offerimus iniuriam (f°31r) non merenti*). Hinc **oblationes** proprie dicuntur quae diis offeruntur. Veteres offerumenta dicebant. **Perfero**, tolero; **aufero**, tollo. **Terentius**: *Vos istec intro auferte*, id est tollite hinc et intro ferte. 10 Nec probandum est quod **Donatus** scribit: *Auferimus quae cum fastidio cernimus; ferimus quae cum honore tractamus*, siquidem et fures et praedones ea auferunt quae iucundissima sunt. **Defero**, quod modo est adduco (**Virgilius**: *Defer in Italiam*), modo affero (**Idem**: *Celeris mandata per auras Delulit*), modo caelatum aliquid prodo et accuso (**Cicero**: *Certum est nomen deferre hominis*).

224 Hinc **delatores** occulti accusatores dicuntur et calumniatores. **Suetonius** de Domitiano: *Fiscales calumnias magna calumniantium poena repressit ferebatur que uox eius: Princeps qui delatores non castigat irritat*. Hinc delatio, quae graece διαβολή dicitur. **Macrobius**: *Præter Cathagoriam quae est νόχος et præter διαβολήν quae delatio*

221,14-17 cf. Non. 385 (Verg. *Aen.* 9,202-3; 12,25-26; Ter. *Hec.* 506-7) | 222,1-2 cf. P. Fest. 357 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 11,175 | 3-5 cf. P. Fest. 357 (cf. *Acc. trag.* 574) | 5-7 ? | 8-9 cf. Non. 4 | 10 cf. Plin. *nat.* 8,166 | c. 670,21 | 223,2-3 cf. Vulg. *exod.* 22,29 ? | 3-4 cf. Don. *Hec.* 370 | 4 Verg. *Aen.* 6,291 ap. Non. 360 | 4-5 Ter. *Hec.* 383 | 5 Iust. ? (ex 2,4,31; 2,5,13 an 34,3,2 var. ?) | 6 cf. Lucil. 678 ap. Non. 360 | 7 Ter. *Hec.* 740 | 7-8 cf. Isid. *orig.* 6,19,25 | 8 cf. P. Fest. 190 | 9-11 Don. et *Andr.* 28 | 12-14 cf. Non. 289 (Verg. *Aen.* 5,370; 4,357-8; cf. Lucil. [non Cic.] 921) | 224,2-3 Suet. *Dom.* 9,8 | 4-7 cf. *Macr. sat.* 7,3,2

221,15 erudit] eripuit v || 16 uobis o || 222,5-11 nonnulli-ostendemus U² in ras. (in mg. Varro Plinius Nouius Marcellus) || 10 Asturia] Austria o || Asturco] o Surco v || 223,1 circufereo o || 3 primitias] potentias ov || dicimus vø || aliquid v || 8 offerunt v || 12 Defert in Italia v || 224,3-7 Hinc-intelligat add. in mg. U² || 3 διαβολι o -λιν v || 4 διαβολιν ov

est, sunt alia duo nomina apud Graecos: *ledoria* et *scommia*, quibus nec uocabula latina reperio, nisi forte dicas *ledoriam* exprobrationem esse ad directam contumeliam. *Scommia* pene dixerim morsum figuratum, quia saepe fraude uel urbanitate cogitur, ut aliud sonet, aliud intelligat.

225 Effero, quod interdum est sepelio (**Lucilius**: *Depugnabunt pro te ipsi et morientur, ac se ultero efferent*), nunc profero (**Virgilius**: *Tunc salus Anchisa cestus pater extulit aequos*; **Idem**: *Vt belli signum Laurenti Turnus ab arce Extulit*), nonnunquam leuo, erigo (**Idem**: *Ostendit dextram insurgens Metellus et alte extulit*), interdum proueho, extollo (**Idem**: *Extulit hic Decios*; **Cicero**: *Nimum forsitan hoc illi mirentur atque efferant*), plerunque extra fero (**Plautus**: *Ne pedem domo efferrem*). Hinc tractum quidam existimant ut efferri cadaver dicatur dum celebratur funus uel dum sepelitur, quasi extra domum ferri. Sed falsum est: efferri enim dicitur quasi prouehi et extolli, quoniam cum pompa ferri solebat humeris clarorum uirorum feretro suppositis, quod nunc quoque fieri uidemus. Propter quod antiqui mortuos non modo elatos, sed etiam **superbos** uocabant. **Plautus**: *Faciam ego hodie te superbum, nisi hinc abis*.

226 Profero, quod modo significat protendo (**Plynius**: *Cum lineam protulisset longissimam atque rectissimam*; hinc **Ennius** prolato aere dixit pro eo quod est scuto ante se protenso), modo palam dico, pronuntio. **Seneca**: *Ante quam sententiam proferam*. **Lucilius**: *Proferat ergo iam noster ordo scelera quae in se admiserit*. Hinc prolatio, hoc est pronuntiatio, deriuatur. **Praefero**, praepo- (c.46) no. **Plynius**: *Quod hominem rudem atque ignarum sibi praeferreret*. Item **antefero**, quod et ipsum a fero compositum est. **Salustius**: *Postquam hi qui signa praeferebant intellectu discrimine constiterat*. Vnde **praefericulum** dictum uas aeneum, sine ansa patens, ueluti peluis, quod praeferre in sacrificiis solebant. Item ostendo. **Apuleius**: *Et uultu impatientiam praeferens*.

227 Infero, facio, quasi contra fero. Vnde inferre bellum, inferre iniuriam dicimus. A quo **infensus** dicitur qui ira in alium elatus est et odium gerit; et **infestus** tam is qui alicui malum infert et plus quam inimicus est, iam que aduersus eum fertur, quam is cui aliunde malum impendit. **Cicero**: *Dolebam, (f° 31v) iudices, et acerbe ferebam si huius salus ob eam ipsam causam esset infestior, quod is meam salutem atque uitam sua beniuolentia, praesidio custodia que texisset*. Hinc **infestare** est crebris cursibus molestiam inferre; et **signa infesta** dicuntur, quae aduersum tendunt, hoc est uexilla in hostem euntia ut molestiam inferant. Et **infestatio**, molestatio. Vnde **infestuminare** ueteres dixerunt pro mare la-

225,1-5 cf. Non. 297 (Lucil. 655; Verg. *Aen.* 5,424; 8,1-2; 5,443-4 var.; *georg.* 2,169; Cic. *Verr.* II,4,124) | 6 Plaut. ? *fr. inc.* 14 (ex *Capt.* 456-457 ?) | 6-8 ? | 10-12 cf. Non. 171 (Plaut. *Amph.* 357) | 226,1-2 Plin. ? | 2-3 cf. P.Fest. 243 | 3-4 Sen. ? *fr. inc.* 7 | 4 cf. Lucil. 690 ap. Non. 374 | 6 Plin. ? | 7-8 Sall. ? *fr. inc.* 2 [Oliver 29] | 8-9 cf. P.Fest. 248 | 10 Apul. ? *fr. inc.* 12 | 227,2 cf. Valla *eleg.* 4,111 | 3-6 cf. Gell. 9,12,2 et 5 (Cic. *Plan.* 1,1) | 6-8 cf. Valla *eleg.* 4,111 | 9-10 cf. Non. 125 et Gloss. V 642, 67

224,5 λαιθωρία σ || scomea ν σκῶμμα σ || 6 scomea ν || 225,4 Entellus ova (recte) || 6 efferre ν || 7-8 cadaver-efferrī am. ν || 9 cum am. ov || 226,2-3 hinc-protensio add. in mg. U² || 8 siue ν || 9 ostendo U.p.c. || 10 in patientiam σ || 227,2 dicitur infensus ν || 3 tam) etiam ν || 4 eum) cum ν

10 trocinando infestare. **Nigidius** tamen non ab Inferendo, sed *à festinando dictum infestum* affirmat. *Nam qui instat, inquit, alicui eum que properans urget et opprimere eum studet atque festinat vel contra de alicuius periculo et exitio festinatur, is uterque infestus dicitur ab instantia fraudis quam vel facturus alicui vel passurus est.* Interdum infero concludo, quasi in unum fero. **Seneca:** *Cum his argumentis quod proposuerat intulisset.*

228 Suffero, sustineo, patior. **Virgilius:** *Nec claustra nec ipsi custodes sufferre valent.* Aliquando suppono. **Plautus:** *Intra ad uxorem meam sufferam que et meum tergum ab iniuriam.* **Differo**, quod modo significat prorogo et spatium temporis extendo (**Virgilius:** *Distulit in seram commissa piacula mortem*; unde **dilatationem** temporis prorationem appellamus), modo diuulgo (**Lucilius:** *Gaudes quoniam de me ista sermonibus differis*), nonnunquam diuido, scindo, dissipo (**Virgilius:** *Atque arida differit Nubila*). **Terentius:** *Miseram me differor doloribus.* **Virgilius:** *Haud procul inde citae medium in diuersa quadrigae Distulerant*), aliquando dispono (**Idem:** *Ille etiam seras in uersum distulit ulmas*), saepe etiam disto (**Cicero:** *Ac uide quid differat inter nostram et illorum opinionem*). Ab hoc fit **differentia**, et **indifferens**, et **differenter** atque **indifferenter** aduerbia. Veteres pro **differentia** **differitatem** dixerunt.

229 Refero, nunc recenseo (**Virgilius:** *Cogere donec oues stabulis numerum que referre iussit*), nunc ascribo (**Suetonius:** *Et in deorum numerum retulit*; **Cicero:** *Si ad unum omnia referenda sunt, dignissimum esse Pompeium*, hoc est si uni omnia ascribenda sunt), modo narro, quoniam datiuum habet (**Virgilius:** *Referes ergo haec et nuntius ibis* 5 *Pelidae genitori*). Si uero accusatiuum habet cum praepositione ad, in consultationem pono. **Quintilianus:** *Non retulit ad matrem, non propinquos consuluit, non amicos*. Aliquando reporto, quasi retrofero (**Quintilianus:** *Ad patrem arma non retulit*), nonnunquam reuoco (**Virgilius:** *Ille pedem referens et inutilis in que ligatus*). Item reddo. **Idem:** *O mihi praeteritos referat si Iupiter annos*. Item refero. **Cornelius Tacitus:** *Cum ex agris segetes domum referrent.* Unde **refrina** dicebantur ea quae ex segete causa auspicii domum ad sacrificium referebant. Quandoque conuerto (**Virgilius:** *Multa dies us- (f° 32r) rius que labor mutabilis aevi Rettulit in melius*), plerumque etiam renouo et quasi rursus fero (**Idem:** *Rettulit et prisca docuit celebrare penates*).

230 A refero relatiuum grammatici dixerunt, quod aliquid superius dictum referat, ut qui, quae, quod. Item dialectici, quod aliquid referat, sine quo nec ipsum possit consistere, ut pater et filius, dominus et seruus relatiua sunt, quia nec pater esse potest nisi filium habeat, nec (c. 47) dominus nisi seruum, 5 et talis, ut ita dicam, respectus relatio uocatur. A relatiuo fit relatiue aduer-

227,10-13 cf. Nig. ap. Gell. 9,12,6 | 14 Sen. ? fr. inc. 8 (ex contr. 7,1,21 ?) | 228,1-3 cf. Non. 396-7 (Verg. Aen. 2,491-2; Plaut. Cas. 949-950) | 3-10 cf. Non. 284 (Verg. Aen. 6,569; cf. Lucil. 1015; Verg. Georg. 3,197-8; Ter. Ad. 486; Verg. Aen. 8,642-3 var.; Georg. 4,144; Cic. diu. Caec. 61) | 11 cf. Non. 95 | 229,1-2 cf. Non. 381 (Verg. ael. 6,85-86) | 2 Suet. Jul. 88,1 | 3-4 Valla eleg. 3,38 (Cic. imp. Pomp. 52) | 4-5 Verg. Aen. 2,547-8 ap. Non. 381 | 5-7 cf. Valla eleg. 3,38 (Ps. Quint. decl. 8,4; cf. decl. 4,5) | 8-9 cf. Non. 381-382 (Verg. Aen. 10,794; 8,560) | 10 Tac. ? ex ann. 14,24 ? | 10-11 cf. P. Fest. 276 | 11-12 cf. Non. 380 (Verg. Aen. 11,425-6) | 13 cf. Verg. Aen. 5,598 | 230,2-5 cf. Boet. cat. Arist. 2,7

227,12 alicuius] cutus a || 14 his] iis or || 228,7 Metium] ova || 10 post differentia] add. differens a || 11 differentia] -am v || 229,3 unum] unum v || 4 habet datiuum] ova || 7 Quintilianus] Quin v || 9 refero] fero a || 11 auspicii] hospitii v || ad sacrificium] ad sacrificiis o a sacrificiis v || 13 penates] penas o poetas v || 230 add. in mg. inf. U² || 1 romani post refero U² ac

blum. Notandum autem quod relatiuum saepe ad se antecedens trahit, id que fit saepius antecedente postposito, nec apud poetas modo, sed etiam apud oratores. **Quintilianus**: *Timeo ne quos porrexerim cibos uenena fiant.* **Ouidius**: *Cecidere manu quas legerat herbas.* In quo etiam habita est ratio uetustatis. **Cicero**: *Sed hoc non concedo, ut quibus rebus gloriamini in uobis, easdem in aliis reprehendatis.* **Virgilius**: *Vrbem quam statuo uestra est.* 10

231 Refero acceptum idem est quod fateor me accepisse, et tam in bonam partem capitur quam in malam. **Cicero**: *Vitam acceptam refert clementiae tuae.* **Idem**: *Omnia denique quae postea uidimus (quid autem mali non uidimus?) si recte ratiocinabimur uni accepto referemus Antonio.* **Acceptum fero** est habeo pro recepto et fateor me accepisse quod non accepi, cum nulla solutio interuenerit. Vnde **accepti** 5 **latio** dicta est quam **Iustinianus** per interrogationem et responsonem fieri dicit. **Referre impensum** est rationem de expensis uel facere uel reddere.

232 Praeterea refert in tertia duntaxat persona pro utile est capitur. **Plynius**: *Quippe uictimas caedi sine precatione non uidetur referre, nec deos rite consuli.* Item pro interest. **Virgilius**: *Praeterea iam nec mutari pabula refert.* Et in his duobus non cum re praepositione componitur fert, sed cum hoc nomine res, quasi res fert: ideo cum mea, tua, sua, cuius nominatiuis coniungimus, ut mea refert, res mea fert; 5 tua refert, res tua fert; sua refert, res sua fert; cuius refert, res cuius fert. Alioquin cum genitiuis semper iungimus, ut Platonis et Socratis refert, id est res Platonis et res Socratis fert.